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OHJELMA 
 
 
Vesa Valkama (1963–2025) 
Tyy (1997)    4’ 
 
Sofia Gubaidulina (1931–2025) 
De profundis (1978)  11’ 
 
Vesa Valkama 
Antique Dance Suite (2006) 7’ 
 
György Ligeti (1923–2006) 
Hungarian Rock (1978)  5’ 
 
Vesa Valkama  
Cat’s Day (2016)     13’ 
 I Planning 
 II Morning Nap 
 III Breakfast is Escaping 
 IV Noon Nap 
 V Lunch is Escaping 
 VI Afternoon Nap 
 VII Supper isn’t Escaping Anymore 
 
  



 

 

Olivier Messiaen (1908–1992) 
île du Feu I (1949)   4’ 
 
Vesa Valkama 
Bug’s Day (2024), kantaesitys 8’ 
 I Warming Up Before Flying 
 II On the Trip in the Car’s Windshield 
 III Free At Last 

IV Travelling On Between the Teeth of  a 
Motorbiker 
V To Ponder Why the World is Such a 
Dangerous Place  

 
Blues for Two (2006)  5’  
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Vesa Valkama 
 
Vesa Valkama (1963-2025) oli oululainen säveltäjä ja 
musiikkipedagogi. Hän toimi Oulun konservatoriossa 
sävellyksen ja satsiaineiden opettajana yli 40 vuoden ajan. 
Lisäksi hän opetti jazzteoriaa sekä improvisaatiota. Valkaman 
tuotantoon kuuluu muun muassa ooppera, kamarimusiikkia, 
orkesteriteoksia ja jazzia. Hän myös levytti jazzmusiikkiaan 
kahdelle albumille, Valkama Solo ja Valkama Duo, joissa hän 
soitti pianoa ja kromaattista huuliharppua. Valkaman musiikki 
on harmonisesti rikasta ja rytmisesti tarkkaa, ja siinä on 
kuultavissa jazzmusiikin vaikutteet ja ilmaisutapa. Hän loi 
aivan oman tapansa kirjoittaa musiikkia ja kutsui tätä 
tekniikkaa ’pätkärytmiikaksi’. Lisäksi hän loi oman 
nuottimerkintäjärjestelmänsä, josta käytti nimeä 
’kuplatupletit’. 
 
Veli Kujala kertoo Vesa Valkamasta ja konsertin ohjelmasta: 

”Tutustuin Vesa Valkamaan opiskellessani Oulun 
konservatoriossa 1995–1996, kun hakeuduin hänen 
soinnutusoppilaakseen. Varsin nopeasti minulle selvisi, että 
Vesa oli paitsi loistava, yhtä lailla klassiset ja jazzharmoniat 
kuin omat taskunsa tunteva pedagogi, myös nykymusiikin 
säveltäjänä äärimmäisen omaperäinen ajattelija, joka oli 
kehittänyt täysin oman rytmisen kielioppinsa. Yritin taivutella 
Vesaa säveltämään uuden kappaleen harmonikalle, mikä ei 
ollut ollenkaan helppo rasti. Viimein hän heltyi, kun opettelin 
kevätpuolella muutaman hänen haastavamman 
rytmidiktaattinsa, jolloin hän näki, että olin tosissani. 
 
Tyy syntyi opiskellessani jo Sibelius-Akatemiassa, ja minun oli 
silloin valitettavasti todettava, että teos on ns. nextillä levelillä, 



 

 

minkä vuoksi aloin määrätietoisesti kehittää tekniikkaani ja 
rytmitajuani, ja vihdoin neljä vuotta myöhemmin rohkenin 
kantaesittää teoksen. Otin teoksen osaksi Gaudeamus 
Interpreters -nykymusiikkikilpailun ohjelmistoani, ja se oli 
oletettavasti hyvin merkittävä myös tuomaristolle, joka 
suopeudessaan päästi minut finaaliin asti. Olen esittänyt Tyytä 
lukuisia kertoja, ja siitä (ja sen myötä Vesan sävelkielestä) on 
tullut suorastaan iso osa omaa musiikillista dna:tani. Muistan 
Vesan useasti jopa ihmetelleen, miten pystyn havaitsemaan 
hänen teostensa harmonioissa silloin tällöin esiintyneitä 
puhtaaksikirjoitusprosessissa tapahtuneita virheitä. 
 
Keskustelin Vesan kanssa usein elämästä, 
maailmankaikkeudesta ja kaikesta, mutta myös 
harmonikkamusiikista. Hän oli armoitettu käsityötaidon 
arvostaja ja varmasti itse itsensä suurin kriitikko. 
Luonnollisesti häneltä löytyi kosolti kriittistä näkemystä myös 
kollegoiden teoksiin, ja muistan ilokseni hänen todenneen, että 
Sofia Gubaidulinan De profundis, jota harjoittelin Oulussa 
opiskellessani, oli "hyvä biisi". Kovin monet 
nykymusiikkiteokset eivät tätä kunniaa häneltä saaneet 
lukuunottamatta suurta osaa Ligetin ja Messiaenin tuotannosta, 
joskin muistaakseni hekin hänen mukaansa sortuivat toisinaan 
"metritavaraan", mikä oli hänen mielestään pelkkää ajan 
tuhlausta. 
 
Vesa sävelsi vaimolleni Susannelle ja minulle myös duoja, joita 
esitimme antaumuksella, ja joista erityisesti 2001:The 
Accordion Odyssey täytyy ehdottomasti levyttää 
mahdollisimman pian. Hän palasi sooloharmonikan pariin 
laajemmalla teoksella Antique Dance Suite, jonka osien nimissä 
näkyi Vesalle ominainen huumori. Se käynnisti 
vastaavanhenkisten teosten sarjan, joista suvereeni kollegani 



 

 

Emil esittää kaksi myöhempää pianoteosta. Muistan 
yllyttäneeni Vesaa useasti säveltämään nykymusiikkia myös 
hänen omalle instrumentilleen pianolle, ja ilokseni hän vuosia 
myöhemmin tarttui haasteeseen. 
 
Ligetin alunperin cembalolle sävelletystä Hungarian Rockista 
Vesa piti erityisen paljon, ja hän kehotti minua kokeilemaan, 
pystyisikö sitä soittamaan harmonikalla. Sibelius-Akatemiaan 
päästyäni kuulin hieman lannistavan tarinan siitä, kuinka 
arvostamani Pariisin konservatorion professori oli yrittänyt 
harjoitella teosta pitkään, mutta ei koskaan saanut sitä 
esityskuntoon. Samaan syssyyn kun uskaltauduin Tyyn pariin 
ajattelin, että täytyyhän Hungarian Rock olla myös 
mahdollinen, ja jopa pieneksi ihmetyksekseni sain kun sainkin 
sen lopulta menemään. Myöhemmin useat opiskelijani ja 
nuoremmat kollegat ovat myös esittäneet teosta, ja yksi 
suurimmista kohteliaisuuksista sen toimivuudesta 
harmonikalla tuli oululaissyntyiseltä säveltäjä-urkuri-
cembalisti Ere Lievoselta: osallistuimme samana vuonna jo 
mainittuun Gaudeamus-kilpailuun, ja meidän molempien 
ohjelmassa oli kyseinen kappale. Ere paloi halusta kuulla, 
miten se toimii harmonikalla ja tuli hotelliini, jossa esitin sen 
hänelle. Teoksen kuultuaan hän huusi falsetissa: "tuo on 
epäreilua!!!"; niin hyvin teos hänen mielestään toimi 
mekaniikaltaan skarpimmalla harmonikalla. 
 
Vesa Valkama oli suuri visionääri, joka poistui 
keskuudestamme aivan liian varhain. Olen kuitenkin iloinen 
siitä, että hänen musiikillinen perintönsä jatkuu sekä hänen 
perheessään että hänen entisten sävellysopiskelijoidensa 
hienoissa teoksissa ja siitä, että Vesan monipuolinen tuotanto 
on ilmeisesti pian kaikkien saatavilla Music Finlandissa. Minulle 



 

 

on todella suuri kunnia saada esittää suuresti arvostamani 
säveltäjän ja rakkaan ystäväni musiikkia tässä konsertissa.” 
 

Veli Kujala 
 

 
Säveltäjä Juha Pisto kirjoittaa Vesa Valkaman musiikista: 
  
Sävellystyön ytimessä on harmonia ja rytmi – musiikin sielu ja 
sydän, niin kuin säveltäjä ja pedagogi Vesa Valkama itse sen 
tapasi kiteyttää. Vesan sävellystuotanto voidaan jakaa 
karkeasti kahteen aikakauteen - ennen ja jälkeen 
pätkärytmiikan.  
 
90-luvun lopulta vuosituhannen vaihteeseen tultaessa Vesa oli 
päätynyt säveltäjänä pisteeseen, jossa nykyisin käytössä oleva 
notaatio ei rytmiikan osalta enää palvellut hänen ilmaisuaan 
riittävän tarkasti. Kaikki siihen mennessä käytössä olleet 
merkintätavat tuntuivat liian kulmikkailta tai suurpiirteisiltä. 
Tarvittiin jotain hienojakoisempaa ja täsmällisempää, samalla 
vapaampaa moniulotteisempaa. Ei ollut kuin yksi tie, jatkaa 
kehitystyötä ja luoda uusi tapa kirjoittaa rytmiikka niin 
tarkaksi, että se palvelisi oman ilmaisun tarpeita ja siinä 
kehittymistä. Pätkärytmiikan kehitystyö ei alkanut tiettynä 
hetkenä, eikä sitä keksitty yhdessä yössä. Koko 90-luvun Vesa 
kehitteli ja testasi ideaa sävellystensä kautta. Nyt kuultavat 
pianoteokset Cat’s Day ja Bug’s Day ovat tämän kehityskauden 
ja -työn tuloksia. Harmonioiltaan ja rytmeiltään hienojakoisia, 
jännitteisiä ja kompleksisia miniatyyrejä. 
 
Huumori oli osa Vesan persoonaa ja ajattelua ja se on usein 
hänen teoksissaan läsnä, niin myös näissä pianolle 



 

 

sävelletyissä sarjoissa. Valkaman pätkärytmiikka yhdistettynä 
hänen hienoviritteiseen harmoniseen ajatteluunsa, saa 
paperilla vaikealta näyttävän, tarkkaan suunnitellun tekstuurin 
kuulostamaan taitavissa käsissä improvisatoriselta, välillä jopa 
impulsiiviselta mutta alati yllättävältä matkalta.  
 
Jos jonkun eläimen elämää ja ajattelua Vesa tunsi syvällisesti, 
se oli kissa. Cat’s Day on siitä kiehtova musiikillinen näyte. 
Teokseen on saatu hauskasti vangittua kissamaista ajatuksen 
juoksua, käyttäytymistä ja elämän filosofiaa.  
Vesa ei pelännyt antaa sävellyksilleen ohjelmallisia nimiä. 
Usein teoksiin ei ole kirjoitettu ns. esitysmerkintää, joka antaa 
osviittaa musiikin karaktääristä. Metronomin tarkka 
tempomerkintä niistä kyllä aina löytyy. Teoksen tai osan nimi 
oli hänelle yksi tapa ilmaista karaktäärejä ja antaa esittäjälle 
informaatiota emootioista, joita hän musiikissaan tavoitteli ja 
pyrki siihen sisällyttämään.  
 
Bug’s Day jäi Vesan viimeiseksi sävellykseksi. Hän kirjoitti 
teoksen puhtaaksi ilmeisesti jouluna 2024. Sarja kuvaa 
humoristisesti ötökän päivää lämmittelylentoineen ja 
matkantekoa omien siipien lisäksi turistina niin auton 
tuulilasissa, kuin motoristin hampaiden välissäkin. Vauhdin ja 
vaarallisten tilanteiden ja!lkeen teos päättyy pohdintaan siitä, 
miksi maailma on niin vaarallinen paikka?  
 
   Juha Pisto 
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Sofia Gubaidulina 
 
Sofia Gubaidulina (1931-2025) syntyi Tsistopolissa 
Tatarstanissa. Hän opiskeli pianonsoittoa ja sävellystä Kazanin 
konservatoriossa ja sekä valmistui Moskovan konservatoriosta 
vuonna 1961. Vuodesta 1992 kuolemaansa saakka hän asui 
Saksassa. Gubaidulinan tuotantoon kuuluu niin orkesteri- 
kamarimusiikki- kuin sooloteoksiakin ja hänen tunnetuimpiin 
teoksiinsa kuuluvat muun muassa Johannes-passio sekä 
viulukonsertto Offertorium. Gubaidulinan musiikissa on vahva 
uskonnollinen ja hengellisnen ulottuvuus, ja hänen 
sävelkielensä on hyvin syvällistä ja henkilökohtaista. 
 
De profundis on bajan-harmonikalle sävelletty teos, joka 
perustuu Raamatun Psalmien kirjan psalmiin 130, Syvyydestä 
minä huudan sinua, Herra. 
 
György Ligeti 
 
György Ligeti (1923-2006) oli unkarilais-itävaltalainen 
säveltäjä, joka kuuluu 1900-luvun merkittävimmimpien 
säveltäjien joukkoon. Hänellä on ollut suuri vaikutus myös 
jälkipolvien sävellystyöhön, ja monet tunnetut nykysäveltäjät 
ovat opiskelleet hänen opissa. Ligetin tuotantoon kuuluu niin 
soolo-, kamari- ja sinfoniamusiikkia kuin myös elektronista 
musiikkia. Ligetin tunnetuin teos on sinfoniaorkesterille 
sävelletty Atmosphères  (1961). Hän käytti musiikissaan niin 
kutsuttua kenttätekniikkaa sekä mikropolyfoniaa. 
 



 

 

Hungarian Rock (1973) on alun perin cembalolle sävelletty 
virtuoottinen ja humoristinen teos. 
 
Olivier Messiaen 
 
Olivier Messiaen (1908-1992) oli ranskalainen säveltäjä, 
urkuri ja ornitologi. Hän toimi La Trinité -kirkon urkurina 
Pariisissa lähes kuudenkymmenen vuoden ajan vuosina 1931-
1992. Hänen musiikissaan on kuultavissa katolisuus, mystiikka 
ja itämaiset vaikutteet. Messiaenin teokset perustuvat ennen 
kaikkea ”synteettisiin asteikoihin”, niin kutsuttuihin 
Messiaenin moodeihin, joita on yhteensä seitsemän. 
Messiaenin rytmiikan inspiraationa oli muun muassa Antiikin 
Kreikan runous sekä intialaisen Sharngadevan (1200-l.) 
rytmijärjestelmä. 
 
Île de Feu I (‘tulisaari’) on ensimmäinen etydi sarjasta Quatre 
Études de rythme (1949-1950). Sen nimi viittaa Papua-Uuden-
Guinean saareen ja sen taianomaisiin riitteihin. 
 

 
 
 

 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

ESIINTYJÄT 
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Emil Holmström 
 
Emil Holmström on esiintynyt solistina, kamarimuusikkona 
sekä ensemblekosketinsoittajana Euroopassa, Amerikassa, 
Japanissa sekä Australiassa. Hänet voi nähdä säännöllisesti 
esiintyvän suomalaisilla musiikkifestivaaleilla, ja hän on 
esiintynyt Radion sinfoniaorkseterin, Lapin kamariorkesterin 
sekä Sinfonia Lahden solistina. Holmström esittää paljon 
nykymusiikkia ja on jäsenenä defunensemble- sekä Grammy-
palkitussa Uusinta-yhtyeissä. Hän vierailee säännöllisesti myös 
kamariorkesteri Avanti!:ssa. Holmström on äänittänyt levy-
yhtiö Alballe sekä Yleisradiolle ja tehnyt myös monia 
kantaesitysäänityksiä. Hän pyörittää Bösendorfer – 1882 -
konserttisarjaa, joka on keskittynyt 1800-luvun lopun 
musiikkiin periodisoittimilla, ja on myös PianoEspoon 
taiteellinen johtaja.!  



 

 

 
 

   Emil Holmström. 
Kuva: Jukka Harju 

 
 



 

 

Veli Kujala 
 

Veli Kujala on kaikilla tavoilla mitaten poikkeuksellinen 
muusikko. Kun törmäsin nuoreen Veliin ensimmäisen kerran, 
tiesin vain, että hän on erinomainen harmonikansoittaja, 
ykkösluokan lahjakkuus. Ja voi pojat, mikä muusikko hän 
olikaan jo tuolloin! Olin kuullut taidokkaita harmonikansoittajia 
ennenkin, mutta Velin virtuoosisuus oli jotain uutta. Se oli 
paljon enemmän kuin pelkät vikkelät sormet, hänen soittonsa 
on täynnä monenlaisia rikkaita sävyjä. 
 
Pian Veli tuli esiin myös säveltäjänä, ja sellaisena hänen 
monipuolisuutensa näyttäytyy kaikkein selvimmin: hän ei 
juokse eurooppalaisen avantgarden perässä vain koska niin 
kuuluisi tehdä, eikä hän ole myöskään traditionalisti, joka 
haikailee menneiden aikojen tonaaliseen turvasatamaan. Sitä 
vastoin hänen ensimmäinen rakkautensa jazz kyllä kuuluu 
siinä, kuinka saumattomasti hän risteyttää jopa matemaattisen 
tarkasti strukturoidun ja vapaalta improvisaatiolta kuulostavan 
musiikin. Samoin hän rakentaa parhaan minimalismin perinnön 
tapaan kehittyviä harmoniakulkuja, ja rytmi-ideoita hän 
ammentaa myös muusta kuin länsimaisesta musiikista. 
 
Tietenkään Velin asteikoksi ei riitä 12 puolisävelaskelta, vaan 
mikrotonaalisuudesta on muodostunut hänen musiikkinsa 
tärkeä ominaisuus. Tämä ulottuu musiikin lisäksi soittimeen: 
Veli on mikrotonaalisen harmonikan keskeinen kehittäjä ja 
taitaja, ja musiikin tohtoriksi hän valmistui tutkimalla sekä 
soitintaan että sille kirjoitettua nykymusiikkia – jonka 
keskeinen tilaaja hän itse on. 
 



 

 

Nostakaamme esiin joitakin esimerkkejä: Hyperchromatic 
Counterpointin minimalistisessa maailmassa soi sekä 
nuoruuden jazzinnostus, mikrotonaalisuus että bachiaaninen 
kontrapunkti. CybOrganissa live-elektroniikka vie perinteisen 
urkukonserton aivan uusille alueille muokkaamalla ääntä 
jännittäviin suuntiin ja väreihin. Musiikin kuvaus- ja 
ilmaisuvoima tekee jatkuvasti yllättäviä käänteitä, joita on 
suorastaan pakko lähteä seuraamaan. Viulukonsertto Auseil luo 
epätavallisen vahvan ja innostavan kerronnan, joka muuttaa 
mielessäni musiikin esityksen jännitysnäytelmäksi. Sekstetto 
Taz on virtuoosista kamarimusiikkia, joka vaatii esittäjiltään 
teknistä briljanssia ja yhteistä hengittämistä. Taiturillisuus 
ulottuu myös lukuisiin urkuteoksiin, jotka Veli on kirjoittanut 
puolisolleen, urkuri Susanne Kujalalle. 
 
Velin monipuolisuus näkyy myös siinä, että pelkkä 
nykytaidemusiikin kenttä on hänen toiminnalleen liian kapea 
alue. Hän soittaa lukuisissa kokoonpanoissa, jotka risteilevät 
vapaan improvisaation ja silkan viihdyttävyyden vesillä. Ja kun 
New Yorkin Metropolitan-ooppera sattuu tarvitsemaan 
ensiluokkaista harmonikansoittajaa vaativaan tehtävään, se 
kutsuu paikalle Velin – jonka vakuuttava esiintyminen on 
varastaa koko shown! 
 
Mistä tämä kaikki tulee – jo Velin lapsuudessa alkaneesta 
taikatemppujen harrastamisestako? Taikurina esiintyminen 
vaatii sekä huikeaa sorminäppäryyttä että kykyä vangita 
yleisön huomio, jotta se voidaan yllättää. Ja siihen Veli Kujala 
kykenee paitsi taikurin välineillä, myös harmonikansoittajana 
ja säveltäjänä. 

 
    Osmo Tapio Räihälä 
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Veli Kujala.  
Kuva: Vaaramedia"  
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